<sup>b</sup> qui non procellæ, sed mares appellatione <sup>c</sup> incitatu.

*Naturæ & obseruationes ventorum.*

CAP. XLVI.

<sup>d</sup> tam discordi.

**V**iginti amplius autores Græci veteres prodidere de his obseruationes. Quo magis <sup>40</sup> miror, orbe <sup>d</sup> discordi, & in regna, hoc est in membra, diuiso, tot viris curæ fuisse, tam ardua inuentu, inter bella præsertim & infida hospitia, piratis etiam omnium mortalium hostibus transitus fermè tenentibus: vt hodie quædam in suo quisque tractu ex eorum commentariis, qui nunquam eò accessere, verius noscat, quàm indigenarum scientia: nunc verò pace tam festa, tam gaudente prouentu rerum artiumque principe, omnino nihil addiscit noua inquisitione, imò ne veterum quidem inuenta perdisci. Nō erant maiora præmia in multos dispersa fortunæ magnitudine: & ista plures sine præmio alio, quàm posteros iuandi, eruerunt. Nanq; mores hominum senuere, nō fructus. Et immensa multitudo aperto, quodcunque est, mari, hospitaliq; litorum omnium impulsu nauigat, sed lucri, non scientiæ gratia. Nec reputat cæca mens, & tantum avaritiæ <sup>50</sup> intenta, id ipsum scientiæ posse tutius fieri. Quapropter scrupulosius, quàm instituto for-  
tallis

tassis conueniat operi, tractabo ventos, tot millia nauigantium cernens.

*Ventorum genera.*

CAP. XLVII.

Veteres quatuor omnino seruauere, per totidem mundi partes (ideo nec Homerus plures nominat) hebeti, vt mox iudicatum est, ratione. Secuta ætas octo addidit, nimis subtili & concisa: proximis inter vtranque media placuit, ad breuem ex numero-  
 10 fa additis quatuor. Sunt ergo bini in quatuor cæli partibus: Ab Oriente æquinoctiali Subsolanus, ab Oriente brumali Vulturnus: Illum Apelioten, hunc Eurum Græci appel-  
 lant. A Meridie Auster, & ab Occasu brumali Africus, Noton & Liba nominant. Ab Oc-  
 casu æquinoctiali Fauonius, ab Occasu solstitiali Corus: Zephyron & Argesten vocant.  
 20 A Septentrionibus Septentrio, interque eum & Exortum solstialem Aquilo, Aparctias dicti & Boreas. Numerosior ratio quatuor his interiecerat, Thrasciã, media regione inter Septentrionem & Occasum solstialem: itẽmque Cæcian, media inter Aquilonẽ & Ex-  
 ortum æquinoctialem. Ab Ortu solstitiali Phœnician, media regione inter ortũ bruma-  
 lem & Meridiem. Item inter Liba & Noton compositũ ex vtroque medium, inter Me-  
 ridiem & hybernum Occidentem, Libonoton. Nec finis: Alij quippe Mefen nomine  
 etiamnum addidere inter Borean & Cæcian: & inter Eurum & Noton, Euronotũ. Sunt  
 etiam quidam peculiare quibusque gentibus venti, non vltra certum procedentes tra-  
 ctum: vt Atheniensibus Sciron, paulum ab Argeste deflexus, reliquæ Græciæ ignotus.  
 Aliubi elatior idem Olympias vocatur. Consuetudo omnibus his nominibus Argesten  
 30 intelligit: & Cæcian aliqui vocant Hellepontian, & eosdem alibi aliter. Item in Narbo-  
 nensi prouincia clarissimus ventorum est Circius, nec vlli violentia inferior, Ostiam ple-  
 runque rectã Ligustico mari perferens: idem non modò in reliquis partibus cæli igno-  
 tus, sed ne Viennam quidem eiusdem prouinciæ urbem attingens, paucis antè limiti-  
 bus iugi modici occurfu tantus ille ventorum coercitus. Et Austros in Ægyptum pene-  
 trare negat Fabianus. Quo fit manifesta lex naturæ, ventis etiam & tempore & fine di-  
 cto. Ver ergo aperit nauigantibus maria: cuius in principio, Fauonij hybernum mol-  
 liunt cælum, Sole Aquarij xxv. obtinente partem. Is dies sextus est ante Februarias Idus.  
 Competit fermè & hoc omnibus, quos deinde ponam, per singulas intercalationes vno  
 die anticipantibus, rursusque lustro sequenti ordinem seruantibus. Fauonium quidam  
 40 ad vii. Calendas Martij Chelidonian vocant, ab hirundinis viso: nonnulli verò Orni-  
 thian, vno & lx x. die post brumam, ab aduentu auium, flantem per dies nouem. Fauo-  
 nio contrarius est, quem Subsolanum appellauimus. Datus est autem huic exortus Ver-  
 giliarum in totidem partibus Tauri, sex diebus ante Maias Idus, quod tempus austri-  
 num est, huic vento Septentrione contrario. Ardentissimo autem æstatis tempore ex-  
 oritur Caniculæ sidus, Sole primam partem Leonis ingrediente: qui dies xv. ante Au-  
 gustas Calend. est. Huius exortũ diebus octo fermè Aquilones antecedũt, quos Prodromos  
 appellant. Post biduum autem exortus, iidem Aquilones constantius perflant die-  
 bus quadraginta, quos Etesias vocant. Molliri eis creditur Solis vapor geminatus ardo-  
 re sideris: nec vlli ventorum magis statim sunt. Post eos rursus Austri frequentes vsque  
 50 ad sidus Arcturi, quod exoritur vndecim diebus ante æquinoctium autumnum. Cum hoc  
 Corus incipit. Corus autumnat: huic est contrarius Vulturnus. Post id æquinoctium  
 diebus ferè quatuor & quadraginta. Vergiliarum occasus hyemem inchoat: quod  
 tempus in i i j. Idus Nouembris incidere consuevit: hoc est Aquilonis hyberni, mul-  
 tũmque æstiuo illi dissimilis, cuius ex aduerso est Africus. Ante brumam autem septem  
 diebus, totidẽmque postea, sternitur mare halcyonũ fœturæ: vnde nomen hi dies tra-  
 xere: reliquum tempus hyemat. Nec tamen sæuitia tempestatum concludit mare. Pira-  
 60 tæ primũ coëgere mortis periculo in mortem ruere, & hyberna experiri maria: nunc  
 idem hoc auaritia cogit. Ventorum frigidissimi sunt, quos à Septentrione diximus spi-  
 rare, & vicinus his Corus. ij & reliquos compefcunt, & nubes abigunt. Humidi, Africus,  
 70 & præcipuè Auster Italiæ, Narrant & in Ponto Cæcian in se trahere nubes. Sicci Co-  
 rus, & Vulturnus, præterquam desinentes. Niuales Aquilo, & Septentrio. Grandines